UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

INSTITUTO DE SAÚDE COLETIVA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE COLETIVA

CONSULTA ELEITORAL PARA ESCOLHA DE COORDENADOR (A) E VICE-COORDENADOR (A)
DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE COLETIVA – QUADRIÊNIO 2025/2029

COMUNICADO CEL/PPGSC Nº 02/2025

RESULTADO DA APURAÇÃO DA CONSULTA ELEITORAL

Niterói, 26 de junho de 2025.

A Comissão Eleitoral Local (CEL), designada pelo Diretor do Instituto de Saúde Coletiva,
através da DTS ISC N.º 8, de 21 de maio de 2025, de acordo com a Resolução CUV no 104/97
– o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais (RGCE) – da Universidade Federal Fluminense
(UFF), no uso de suas atribuições, com o objetivo de identificar as preferências a respeito da
escolha do coordenador (a) e vice-coordenador (a) do Programa de Pós-Graduação em
Saúde Coletiva para o quadriênio 2025/2029, vem a público divulgar o resultado da apuração
dos votos computados pelo sistema Helios Voting de votação eletrônica à distância.

 A apuração foi realizada no dia 25/06/2025 às 16h15min. Foram apurados 42 votos no total.
Dos 26 docentes e técnico-administrativos com direito a voto, foram computados 18 votos,
sendo 17 na chapa única e 1 nulo. Dos 43 discentes com direito a voto, foram computados
24 votos, sendo 23 na chapa única e 1 branco. Eleita a chapa única, que é composta pelos
seguintes docentes:

Coordenador - Leandro Augusto Pires Gonçalves / SIAPE 1756210
Vice - coordenadora – Lilian Koifman / SIAPE 1374801

Pontuação de acordo com a fórmula estipulada no art.52, §4° do RGCE = 1,23

O resultado final da eleição será divulgado no dia 02/07/25, transcorrido o calendário para
interposição de recursos estabelecido no edital desta eleição.

Sônia Maria Dantas Berger

Presidente da Comissão Eleitoral Local

		2025-06-26T16:41:12-0300